

平成21年度 財務諸表等

自：平成21年4月1日

至：平成22年3月31日

【 財務諸表等の種類 】

I. 収支計算書

II. 財務諸表

貸借対照表

正味財産増減計算書

キャッシュ・フロー計算書

財産目録

財団法人 地域活性化センター

I. 収支計算書

収支計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 基本財産運用収入	33,059,000	35,584,279	▲ 2,525,279	
基本財産利息収入	33,059,000	35,584,279	▲ 2,525,279	
② 会費収入	251,300,000	252,200,000	▲ 900,000	
会員会費収入	251,300,000	252,200,000	▲ 900,000	
③ 事業収入	62,884,000	63,009,870	▲ 125,870	
ふるさと情報プラザ使用収入	33,648,000	33,648,000	0	
コンサルタント事業受託収入	28,884,000	28,884,370	▲ 370	
研修会等受託収入	352,000	477,500	▲ 125,500	
④ 助成金等収入	1,203,000,000	1,165,636,000	37,364,000	
日本宝くじ協会助成金収入	275,000,000	268,000,000	7,000,000	助成事業実績による減
自治総合センター助成金収入	99,000,000	97,816,000	1,184,000	
全国市町村振興協会助成金収入	729,000,000	703,000,000	26,000,000	助成事業実績による減
地域社会振興財団助成金収入	100,000,000	96,820,000	3,180,000	
⑤ 負担金収入	14,693,000	14,687,030	5,970	
研修会等負担金収入	285,000	285,000	0	
協議会負担金収入	14,408,000	14,402,030	5,970	
⑥ 基本財産収入	3,810,000	3,810,000	0	
基本財産収入	3,810,000	3,810,000	0	
⑦ 雑収入	15,190,000	15,559,491	▲ 369,491	
受取利息収入	9,735,000	10,076,211	▲ 341,211	
雑収入	5,455,000	5,483,280	▲ 28,280	
事業活動収入計	1,583,936,000	1,550,486,670	33,449,330	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	1,381,702,000	1,334,586,707	47,115,293	
企画調査事業費支出	118,627,000	112,754,349	5,872,651	経費節減による減
情報サービス事業費支出	207,339,000	202,673,607	4,665,393	"
コンサルタント事業費支出	42,841,000	40,640,428	2,200,572	
研修交流事業費支出	113,839,000	104,122,375	9,716,625	経費節減による減
地域産品振興事業費支出	73,103,000	73,006,260	96,740	
イベント関連事業費支出	11,357,000	8,338,248	3,018,752	
活力ある地域づくり支援事業費等支出	97,016,000	95,119,967	1,896,033	
スポーツ施設等活性化支援事業費支出	100,429,000	94,030,840	6,398,160	助成事業実績による減
スポーツによる地域振興助成事業費支出	319,786,000	319,704,482	81,518	
ふるさと情報プラザ運営事業費支出	91,454,000	86,880,162	4,573,838	経費節減による減
移住・交流支援事業費支出	53,277,000	48,346,950	4,930,050	助成事業実績による減
合併市町村住民組織活性化支援事業費支出	142,607,000	138,984,039	3,622,961	"
地域おこし協力隊員推進事業費支出	10,027,000	9,985,000	42,000	

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
② 管理費支出	246,802,000	228,679,378	18,122,622	
人件費支出	112,752,000	102,491,913	10,260,087	
会議費支出	1,135,000	124,854	1,010,146	
旅費交通費支出	7,855,000	6,326,104	1,528,896	
事務所賃借料支出	91,100,000	91,084,296	15,704	
事務費支出	29,374,000	26,080,511	3,293,489	経費節減による減
租税公課支出	4,586,000	2,571,700	2,014,300	
事業活動支出計	1,628,504,000	1,563,266,085	65,237,915	
事業活動収支差額	▲ 44,568,000	▲ 12,779,415	▲ 31,788,585	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入	114,567,000	114,565,483	1,517	
国際交流引当資産取崩収入	4,567,000	4,565,483	1,517	
事業調整引当資産取崩収入	110,000,000	110,000,000	0	
投資活動収入計	114,567,000	114,565,483	1,517	
2. 投資活動支出				
① 基本財産取得支出	3,810,000	3,810,000	0	
基本財産引当資産取得支出	3,810,000	3,810,000	0	
② 特定資産取得支出	116,377,000	116,376,672	328	
退職給付引当資産取得支出	6,377,000	6,376,672	328	
事業調整引当資産取得支出	110,000,000	110,000,000	0	
投資活動支出計	120,187,000	120,186,672	328	
投資活動収支差額	▲ 5,620,000	▲ 5,621,189	1,189	
III 予備費支出	10,000,000	-	10,000,000	
当期収支差額	▲ 60,188,000	▲ 18,400,604	▲ 41,787,396	
前期繰越収支差額	205,188,000	205,188,215	▲ 215	
次期繰越収支差額	145,000,000	186,787,611	▲ 41,787,611	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収収益、有価証券、前払金、未収金、未払金及び預り金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	504,090,435	425,225,834
未収収益	5,441,832	5,302,540
有価証券	28,543,552	28,860,058
前払金	11,381,835	11,381,681
未収金	215,954,461	221,121,730
合 計 (1)	765,412,115	691,891,843
未払金	558,834,794	503,837,815
預り金	1,389,106	1,266,417
合 計 (2)	560,223,900	505,104,232
(1) - (2)		
次期繰越収支差額	205,188,215	186,787,611

II. 財務諸表

貸借対照表
平成22年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	425,225,834	504,090,435	▲ 78,864,601
未収収益	5,302,540	5,441,832	▲ 139,292
有価証券	28,860,058	28,543,552	316,506
前払金	11,381,681	11,381,835	▲ 154
未収金	221,121,730	215,954,461	5,167,269
流動資産合計	691,891,843	765,412,115	▲ 73,520,272
2 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産引当資産	2,737,780,000	2,733,970,000	3,810,000
基本財産合計	2,737,780,000	2,733,970,000	3,810,000
(2)特定資産			
退職給付引当資産	40,687,563	34,310,891	6,376,672
国際交流引当資産	14,957,219	19,522,702	▲ 4,565,483
事業調整引当資産	672,999,000	672,999,000	0
研修交流基金	602,150,000	602,150,000	0
特定資産合計	1,330,793,782	1,328,982,593	1,811,189
(3)その他固定資産			
建物附属設備	10,455,839	12,671,957	▲ 2,216,118
什器備品	8,400,114	11,470,210	▲ 3,070,096
電話加入権	1,771,200	1,771,200	0
敷 金	98,833,552	98,833,552	0
投資有価証券	5,623,580	5,110,268	513,312
その他固定資産合計	125,084,285	129,857,187	▲ 4,772,902
固定資産合計	4,193,658,067	4,192,809,780	848,287
資産合計	4,885,549,910	4,958,221,895	▲ 72,671,985
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	503,837,815	558,834,794	▲ 54,996,979
預り金	1,266,417	1,389,106	▲ 122,689
流動負債合計	505,104,232	560,223,900	▲ 55,119,668
2 固定負債			
退職給付引当金	41,635,726	34,310,891	7,324,835
固定負債合計	41,635,726	34,310,891	7,324,835
負債合計	546,739,958	594,534,791	▲ 47,794,833

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
出捐金	2,443,780,000	2,439,970,000	3,810,000
研修交流基金	602,150,000	602,150,000	0
指定正味財産合計	3,045,930,000	3,042,120,000	3,810,000
(うち基本財産への充当額)	(2,443,780,000)	(2,439,970,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(602,150,000)	(602,150,000)	(0)
2 一般正味財産	1,292,879,952	1,321,567,104	▲ 28,687,152
(うち基本財産への充当額)	(294,000,000)	(294,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(687,956,219)	(692,521,702)	(▲4,565,483)
正味財産合計	4,338,809,952	4,363,687,104	▲ 24,877,152
負債及び正味財産合計	4,885,549,910	4,958,221,895	▲ 72,671,985

正味財産増減計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	36,096,136	35,112,885	983,251
基本財産受取利息	36,096,136	35,112,885	983,251
② 受取会費	252,200,000	252,950,000	▲ 750,000
会員受取会費	252,200,000	252,950,000	▲ 750,000
③ 事業収益	63,009,870	60,589,500	2,420,370
ふるさと情報プラザ使用収益	33,648,000	34,348,000	▲ 700,000
コンサルタント事業受託収益	28,884,370	25,694,000	3,190,370
研修会等受託収益	477,500	547,500	▲ 70,000
④ 受取助成金等	1,165,636,000	1,223,430,000	▲ 57,794,000
日本宝くじ協会助成金	268,000,000	273,000,000	▲ 5,000,000
自治総合センター助成金	97,816,000	99,000,000	▲ 1,184,000
全国市町村振興協会助成金	703,000,000	753,000,000	▲ 50,000,000
地域社会振興財団助成金	96,820,000	98,430,000	▲ 1,610,000
⑤ 受取負担金	14,687,030	23,465,075	▲ 8,778,045
研修会等負担金	285,000	460,000	▲ 175,000
協議会負担金	14,402,030	23,005,075	▲ 8,603,045
⑥ 雑収益	15,560,946	16,771,864	▲ 1,210,918
受取利息	10,077,666	11,073,944	▲ 996,278
雑収益	5,483,280	5,697,920	▲ 214,640
経常収益計	1,547,189,982	1,612,319,324	▲ 65,129,342
(2) 経常費用			
① 事業費	1,337,292,017	1,368,518,762	▲ 31,226,745
企画調査事業費	112,754,349	116,296,414	▲ 3,542,065
情報サービス事業費	202,673,607	198,695,237	3,978,370
コンサルタント事業費	40,640,428	40,919,425	▲ 278,997
研修交流事業費	104,122,375	105,728,052	▲ 1,605,677
地域産品振興事業費	73,006,260	74,357,781	▲ 1,351,521
イベント関連事業費	8,338,248	10,222,707	▲ 1,884,459
活力ある地域づくり支援事業等	95,119,967	90,475,299	4,644,668
スポーツ施設等活性化支援事業費	94,030,840	95,833,550	▲ 1,802,710
スポーツによる地域振興助成事業費	319,704,482	313,235,112	6,469,370
合併市町村地域資源活用事業費	0	185,904,600	▲ 185,904,600
ふるさと情報プラザ運営事業費	89,585,472	87,635,725	1,949,747
移住・交流支援事業費	48,346,950	49,214,860	▲ 867,910
合併市町村住民組織活性化支援事業費	138,984,039	0	138,984,039
地域おこし協力隊員推進事業費	9,985,000	0	9,985,000

正味財産増減計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費	238,545,817	254,044,512	▲ 15,498,695
人件費	109,816,748	116,449,123	▲ 6,632,375
会議費	124,854	136,926	▲ 12,072
旅費交通費	6,326,104	8,883,650	▲ 2,557,546
事務所賃借料	91,084,296	91,084,296	0
事務費	26,080,511	32,043,929	▲ 5,963,418
租税公課	2,571,700	2,809,500	▲ 237,800
減価償却費	2,541,604	2,637,088	▲ 95,484
経常費用計	1,575,837,834	1,622,563,274	▲ 46,725,440
当期経常増減額	▲ 28,647,852	▲ 10,243,950	▲ 18,403,902
2 経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
① 固定資産除却損	39,300	53,017	▲ 13,717
什器備品除却損	39,300	53,017	▲ 13,717
経常外費用計	39,300	53,017	▲ 13,717
当期経常外増減額	▲ 39,300	▲ 53,017	13,717
当期一般正味財産増減額	▲ 28,687,152	▲ 10,296,967	▲ 18,390,185
一般正味財産期首残高	1,321,567,104	1,331,864,071	▲ 10,296,967
一般正味財産期末残高	1,292,879,952	1,321,567,104	▲ 28,687,152
II 指定正味財産増減の部			
① 受取出捐金	3,810,000	0	3,810,000
受取出捐金	3,810,000	0	3,810,000
② 基本財産運用益	32,219,907	31,336,988	882,919
基本財産受取利息	32,219,907	31,336,988	882,919
③ 特定資産運用益	1,455	0	1,455
特定資産受取利息	1,455	0	1,455
④ 一般正味財産への振替額	▲ 32,221,362	▲ 31,336,988	▲ 884,374
一般正味財産への振替額	▲ 32,221,362	▲ 31,336,988	▲ 884,374
当期指定正味財産増減額	3,810,000	0	3,810,000
指定正味財産期首残高	3,042,120,000	3,042,120,000	0
指定正味財産期末残高	3,045,930,000	3,042,120,000	3,810,000
III 正味財産期末残高	4,338,809,952	4,363,687,104	▲ 24,877,152

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

「公益法人会計基準」(平成16年10月14日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せ)を採用している。

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券……………償却原価法(定額法)によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
建物附属設備及び什器備品……………定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
退職給付引当金……………期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) リース会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引の処理方法
平成20年3月31日までに契約締結した所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借契約に係る方法に準じた会計処理を行う。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産引当資産	2,733,970,000	3,810,000	0	2,737,780,000
小 計	2,733,970,000	3,810,000	0	2,737,780,000
特定資産				
退職給付引当資産	34,310,891	6,376,672	0	40,687,563
国際交流引当資産	19,522,702	0	4,565,483	14,957,219
事業調整引当資産	672,999,000	110,000,000	110,000,000	672,999,000
研修交流基金	602,150,000	0	0	602,150,000
小 計	1,328,982,593	116,376,672	114,565,483	1,330,793,782
合 計	4,062,952,593	120,186,672	114,565,483	4,068,573,782

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
基本財産引当資産	2,737,780,000	(2,443,780,000)	(294,000,000)	—
小 計	2,737,780,000	(2,443,780,000)	(294,000,000)	—
特定資産				
退職給付引当資産	40,687,563	(0)	(0)	(40,687,563)
国際交流引当資産	14,957,219	(0)	(14,957,219)	—
事業調整引当資産	672,999,000	(0)	(672,999,000)	—
研修交流基金	602,150,000	(602,150,000)	(0)	—
小 計	1,330,793,782	(602,150,000)	(687,956,219)	(40,687,563)
合 計	4,068,573,782	(3,045,930,000)	(981,956,219)	(40,687,563)

4 担保に供している資産
担保に供している資産はない。

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取 得 価 額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	44,779,625	34,323,786	10,455,839
什器備品	42,916,007	34,515,893	8,400,114
合 計	87,695,632	68,839,679	18,855,953

6 保証債務等の偶発債務
保証債務等の偶発債務はない。

7 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
利付国債5年54回	199,932,000	201,880,000	1,948,000
大阪府公募公債5年25回	199,864,284	203,520,000	3,655,716
大阪府公募公債7年2回	228,948,612	237,793,600	8,844,988
神奈川県公募公債5年23回	199,893,998	203,080,000	3,186,002
千葉県公募公債5年8回	209,995,800	214,494,000	4,498,200
利付国債10年232回	69,970,764	70,894,950	924,186
東京電力489回	130,000,000	132,318,030	2,318,030
東京電力497回	119,764,275	122,953,800	3,189,525
関西電力432回	99,828,500	102,458,500	2,630,000
大阪府公募公債7年2回	199,955,121	207,627,600	7,672,479
北海道平成18年度5年13回	199,712,000	203,602,400	3,890,400
宮城県公募公債28回1号	395,378,191	404,803,200	9,425,009
兵庫県平成20年度第13回	239,877,880	245,578,800	5,700,920
兵庫県平成21年度第36回公募公債	300,000,000	298,800,000	▲ 1,200,000
千葉県平成21年度第13回公募公債	99,960,666	99,639,000	▲ 321,666
宮城県公募公債第5回2号	117,953,586	117,403,510	▲ 550,076
神奈川県第39回公募公債	999,803	995,439	▲ 4,364
合 計	3,012,035,480	3,067,842,829	55,807,349

8 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金						
日本宝くじ協会助成金	(財)日本宝くじ協会	—	268,000,000	268,000,000	—	—
自治総合センター助成金	(財)自治総合センター	—	97,816,000	97,816,000	—	—
全国市町村振興協会助成金	(財)全国市町村振興協会	—	703,000,000	703,000,000	—	—
地域社会振興財団助成金	(財)地域社会振興財団	—	96,820,000	96,820,000	—	—
合 計		—	1,165,636,000	1,165,636,000	—	—

9 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

科 目	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息振替額	32,219,907
特定資産受取利息振替額	1,455
合 計	32,221,362

10 関連当事者との取引の内容
関連当事者との取引はない。

11 重要な後発事象
重要な後発事象はない。

12 リース会計基準適用初年度開始前のファイナンス・リース取引関係

(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

	什器備品
取得価額相当額	5,386,500
減価償却累計額相当額	2,423,925
期末残高相当額	2,962,575

(2) 未経過リース料期末残高相当額

	1年以内	1年超	合計
未経過リース料期末残高相当額	1,077,300	1,885,275	2,962,575

(3) 当期の支払リース料、減価償却費相当額

支払リース料	1,077,300
減価償却費相当額	1,077,300

(4) 減価償却費相当額の算定方法は、定額法によっている。

(5) 利息相当額は、算定しない方法によっている。

13 退職給付関係

(1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

(2) 退職給付債務及びその内訳

① 退職給付債務	41,635,726
② 退職給付引当金(①)	41,635,726

(3) 退職給付費用に関する事項

① 勤務費用	7,324,835
② 退職給付費用(①)	7,324,835

(4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末要支給額を基礎として計算している。

キャッシュ・フロー計算書
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
① 基本財産運用収入	35,723,571	31,152,777	4,570,794
基本財産利息収入	35,723,571	31,152,777	4,570,794
② 会費収入	251,900,000	252,350,000	▲ 450,000
会員会費収入	251,900,000	252,350,000	▲ 450,000
③ 事業収入	55,341,500	78,822,800	▲ 23,481,300
ふるさと情報プラザ使用収入	34,048,000	33,548,000	500,000
コンサルタント事業受託収入	20,756,000	44,387,300	▲ 23,631,300
研修会等受託収入	537,500	887,500	▲ 350,000
④ 助成金等収入	1,168,430,000	1,221,560,000	▲ 53,130,000
日本宝くじ協会助成金収入	268,000,000	273,000,000	▲ 5,000,000
自治総合センター助成金収入	99,000,000	114,500,000	▲ 15,500,000
全国市町村振興協会助成金収入	703,000,000	753,000,000	▲ 50,000,000
地域社会振興財団助成金収入	98,430,000	81,060,000	17,370,000
⑤ 負担金収入	14,691,330	23,464,855	▲ 8,773,525
研修会等負担金収入	285,000	460,000	▲ 175,000
協議会負担金収入	14,406,330	23,004,855	▲ 8,598,525
⑥ 基本財産収入	3,810,000	0	3,810,000
基本財産収入	3,810,000	0	3,810,000
⑦ 雑収入	15,559,491	16,776,864	▲ 1,217,373
受取利息収入	10,076,211	11,073,944	▲ 997,733
雑収入	5,483,280	5,702,920	▲ 219,640
事業活動収入計	1,545,455,892	1,624,127,296	▲ 78,671,404
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	1,389,400,534	1,454,624,535	▲ 65,224,001
企画調査事業費支出	112,754,349	116,296,414	▲ 3,542,065
情報サービス事業費支出	200,643,092	200,809,883	▲ 166,791
コンサルタント事業費支出	35,286,754	54,653,786	▲ 19,367,032
研修交流事業費支出	104,762,139	105,795,248	▲ 1,033,109
地域産品振興事業費支出	80,146,260	76,321,281	3,824,979
イベント関連事業費支出	9,432,757	9,128,198	304,559
活力ある地域づくり支援事業費等支出	90,457,967	100,710,299	▲ 10,252,332
スポーツ施設等活性化支援事業費支出	95,590,840	79,053,550	16,537,290
スポーツによる地域振興助成事業費支出	334,704,482	328,955,032	5,749,450
合併市町村地域資源活用事業費支出	184,570,740	199,699,275	▲ 15,128,535
ふるさと情報プラザ運営事業費支出	86,775,165	85,435,233	1,339,932
移住・交流支援事業費支出	50,219,950	49,172,375	1,047,575
再チャレンジ・コミュニティカレッジ支援事業支出費	0	48,593,961	▲ 48,593,961
合併市町村住民組織活性化支援事業	2,051,039	0	2,051,039
地域おこし協力隊員推進事業	2,005,000	0	2,005,000

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
② 管理費支出	228,854,575	247,468,787	▲ 18,614,212
人件費支出	102,414,196	112,340,274	▲ 9,926,078
会議費支出	124,854	136,926	▲ 12,072
旅費交通費支出	6,722,664	8,658,320	▲ 1,935,656
事務所賃借料支出	91,084,296	91,084,296	0
事務費支出	25,871,965	32,332,871	▲ 6,460,906
租税公課支出	2,636,600	2,916,100	▲ 279,500
③ その他の事業活動支出	127,689	252,791	▲ 125,102
その他の事業活動支出	127,689	252,791	▲ 125,102
事業活動支出計	1,618,382,798	1,702,346,113	▲ 83,963,315
事業活動によるキャッシュフロー	▲ 72,926,906	▲ 78,218,817	5,291,911
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
① 特定資産取崩収入	114,565,483	96,428,040	18,137,443
退職給付引当資産取崩収入	0	1,054,800	▲ 1,054,800
事業調整引当資産取崩収入	110,000,000	91,000,000	19,000,000
国際交流引当資産取崩収入	4,565,483	4,373,240	192,243
投資活動収入計	114,565,483	96,428,040	18,137,443
2. 投資活動支出			
① 基本財産取得支出	3,810,000	0	3,810,000
基本財産引当資産取得支出	3,810,000	0	3,810,000
② 特定資産取得支出	116,376,672	96,013,075	20,363,597
退職給付引当資産取得支出	6,376,672	5,013,075	1,363,597
事業調整引当資産取得支出	110,000,000	91,000,000	19,000,000
③ 固定資産取得支出	0	958,650	▲ 958,650
建物付属設備購入支出	0	254,100	▲ 254,100
什器備品購入支出	0	704,550	▲ 704,550
投資活動支出計	120,186,672	96,971,725	23,214,947
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲ 5,621,189	▲ 543,685	▲ 5,077,504
III 現金及び現金同等物の増減額	▲ 78,548,095	▲ 78,762,502	214,407
IV 現金及び現金同等物の期首残高	532,633,987	611,396,489	▲ 78,762,502
V 現金及び現金同等物の期末残高	454,085,892	532,633,987	▲ 78,548,095

(注) 1 資金の範囲

資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。

2 重要な非資金取引

重要な非資金取引はない。

3 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に記載されている科目の金額との関係

科 目	当 期 首	当 期 末
現金預金	504,090,435	425,225,834
有価証券	28,543,552	28,860,058
現金及び現金同等物	532,633,987	454,085,892

財 産 目 録

平成22年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1 流動資産	
現金預金	
現 金 現金手許有高	212,388
郵便振替 東京貯金事務センター	147,039
普通預金 りそな銀行、みずほ銀行	424,866,407
	425,225,834
未収収益 利付国債5年54回利金他	5,302,540
有価証券 MMF	28,860,058
前払金 日本橋プラザ他	11,381,681
未収金 平成21年度コンサルタント事業受託他	221,121,730
流動資産合計	691,891,843
2 固定資産	
(1)基本財産	
基本財産引当資産	
普通預金 指定 りそな銀行、みずほ銀行	202,007,456
普通預金 一般 りそな銀行、みずほ銀行	24,302,594
定期預金 指定 みずほ銀行	18,323,490
定期預金 一般 みずほ銀行	2,204,415
有価証券 指定 第54回利付国債他	2,223,449,054
有価証券 一般 第54回利付国債他	267,492,991
基本財産合計	2,737,780,000
(2)特定資産	
退職給付引当資産	
普通預金 みずほ銀行	40,687,563
国際交流引当資産	
有価証券 MMF	14,957,219
事業調整引当資産	
普通預金 りそな銀行	110,000,000
定期預金 りそな銀行、みずほ銀行	214,099,000
有価証券 MMF他	348,900,000
	672,999,000
研修交流基金	
普通預金 みずほ銀行	965,400
定期預金 住友信託銀行	42,272,000
金銭信託 みずほ信託銀行	340,000,000
有価証券 千葉県平成21年度第13回公募公債他	218,912,600
	602,150,000
特定資産合計	1,330,793,782

(単位:円)

科 目	金 額		
(3)その他の固定資産			
建物附属設備 自動扉一式他	10,455,839		
什器備品 LANシステム一式他	8,400,114		
電話加入権 03-5202-6131他	1,771,200		
敷 金 日本橋プラザ他	98,833,552		
投資有価証券	5,623,580		
その他固定資産合計	125,084,285		
固定資産合計		4,193,658,067	
資産合計			4,885,549,910
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金 スポーツ施設等活性化助成金他	503,837,815		
預り金 源泉徴収分	1,266,417		
流動負債合計		505,104,232	
2 固定負債			
退職給付引当金	41,635,726		
固定負債合計		41,635,726	
負債合計			546,739,958
正味財産			4,338,809,952

平成21年度決算監査結果について

平成21年度事業報告書、平成21年度収支計算書、平成21年度財務諸表について、財団法人地域活性化センター寄附行為第11条の規定に基づき、下記のとおり監査を行った結果は、次のとおりである。

記

1 監査日

平成22年5月27日

2 監査した関係書類

- (1) 平成21年度事業報告書
- (2) 平成21年度収支計算書
- (3) 平成21年度貸借対照表
- (4) 平成21年度正味財産増減計算書
- (5) 平成21年度キャッシュ・フロー計算書
- (6) 平成21年度財産目録

3 監査意見

上記の決算関係書類について、記帳簿及び証拠書類等照合監査の結果、いずれも適正かつ正確であると認める。

平成22年5月27日

財団法人 地域活性化センター

監事

坂谷三郎 

監事

鈴木郁也 

独立監査人の監査報告書

平成22年5月28日

財団法人 地域活性化センター

理事長 石田 直裕 殿

公認会計士 和田義博事務所

公認会計士 和田義博



私は、財団法人地域活性化センターの平成21年4月1日から平成22年3月31日までの平成21年事業年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、正味財産増減計算書、キャッシュ・フロー計算書及び財産目録、並びに収支計算書（以下「財務諸表等」という。）について監査を行った。この財務諸表等の作成責任は理事者にあり、私の責任は独立の立場から財務諸表等に対する意見を表明することにある。

私は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、私に財務諸表等に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表等の表示を検討することを含んでいる。私は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

監査の結果、私の意見は次のとおりである。

- (1) 私は、財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して、財団法人地域活性化センターの当該財務諸表に係る期間の財産、正味財産増減及びキャッシュ・フローの状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。
- (2) 私は、収支計算書が、「公益法人会計における内部管理事項について」（平成17年3月23日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ）に従って、財団法人地域活性化センターの平成21年事業年度の収支の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

財団法人地域活性化センターと私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上